uno iniquitas, in uno iustitia: iniquitas in Caín, iustitia in Abel. Praevaluisse videtur iniquitas super iustitiam, quia occidit Caín iniustus Abel iustum in nocte (Gen 4,8). Numquid mane? Sed *dominabuntur eis recti mane.* Veniet mane, et videbitur ubi sit Abel, et ubi Caín. Sic omnes qui secundum Caín, et sic omnes qui secundum Abel usque in finem saeculi. *Introibit usque in progenies patrum suorum: usque in aeternum non videbit lumen.* Quia et hic cum esset, in tenebris erat, gaudens falsis bonis, et non amans bona vera; et ideo hinc ad tartarum ibit: a tenebris somniorum excipient eum tenebrae tormentorum. Ergo *usque in aeternum non videbit lumen.* Sed quare hoc? Quod posuit in medio Psalmo, hoc et in fine: *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insensatis, et similis factus est illis.* Vos autem, fratres, considerate vos homines factos ad imaginem et similitudinem Dei (Ib. 1,26). Imago Dei intus est, non est in corpore: non est in auribus istis quas videtis, et oculis, et naribus, et palato, et manibus, et pedibus: sed est facta tamen: ubi est intellectus, ubi est mens, ubi ratio investigandae veritatis, ubi est fides, ubi est spes vestra, ubi caritas vestra, ibi habet Deus imaginem suam: vel ibi intelligitis et videtis quia ista transeunt, quia sic dixit in alio psalmo, *Quantquam in imagine ambulet homo, tamen vane conturbatur: thesaurizat, et nescit cui congregabit ea* (Ps

congrega estas cosas. No os turbéis si sois hombres establecidos en honor y entendéis, porque cualesquiera que sean estas cosas, son pasajeras. Si sois hombres colocados en honor y no entendéis, seréis comparados a los jumentos, faltos de sentido, y os haréis semejantes a ellos.

SALMO 49

[EL CULTO ACEPTABLE A DIOS]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. Pondere cada uno en sí mismo cuánto valga la palabra de Dios para corregir nuestra vida, para esperar el premio y temer las penas. Asimismo, presente cada uno su conciencia sin engaño ante sus ojos y no se lisonjee en tanto peligro, pues veis que el mismo Señor y Dios nuestro no halaga a ninguno. Y si nos consuela prometiéndonos sus bienes y afianzando nuestra fe, sin embargo, a los que viven mal y desprecian su palabra en modo alguno los perdona. Se pregunte asimismo cada uno cuándo hay tiempo y vea dónde está y si persevera en el bien y se aleja del mal. Pues, como se dice en este salmo, no habló cualquier hombre o cualquier ángel, sino *el Señor, Dios de los dioses* (fue el que) *habló.* ¿Qué hizo al hablar? *Llamó a la tierra desde el oriente hasta el ocaso.* Quien llamó a la tierra desde el nacimiento del sol hasta el ocaso fue nuestro Señor y Salvador, Jesucristo, Verbo hecho carne para habitar entre nos-

38,7). Non turbemini, quia qualiacumque sunt ista, transitoria sunt, si homines estis in honore positi, et intelligitis. Nam si homines in honore positi non intelligitis, comparamini iumentis insensatis, et similes efficiamini illis.

PSALMUS 49

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Quantum nobis valeat sermo Dei ad correctionem vitae nostrae, et ad speranda praemia eius poenasque metuendas, unusquisque in se metiatur; et conscientiam suam ante oculos eius sine dolo ponat, nec sibi blandiatur in tanto periculo; quoniam et ipse Dominus Deus noster videtis quia nulli blanditur: et si consolatur nos promittendo bona sua, et confirmando spem nostram; male viventibus tamen, et contemnentibus verbum suum omnino non parcat. Interroget se unusquisque cum tempus est, et videat ubi sit, et aut perseveret in bono, aut mutetur a malo. Sicut enim dicit in hoc psalmo, non quicumque homo, aut quicumque angelus, sed *Deus deorum Dominus locutus est.* Loquendo autem quid egit? *Vocavit terram a solis ortu usque ad occasum.* Qui vocavit terram a solis ortu usque ad occasum, Dominus noster et Salvator est Iesus Christus, Verbum caro factum, ut inhabitaret in nobis.

otros. Luego nuestro Señor Jesucristo es Dios de dioses, porque por él fueron hechas todas las cosas y sin él nada fue hecho. Si es Dios, el Verbo de Dios, sin duda, es Dios de los dioses. Que sea Dios, lo dice el Evangelio: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*. Y si todas las cosas fueron hechas por El, como a continuación lo dice, también los dioses, si algunos fueron hechos, por El fueron hechos. Uno solo es el Dios no hecho y verdaderamente El solo es Dios. Este solo Dios Padre, Hijo y Espíritu Santo es único.

2. Luego los dioses de los que Dios es el verdadero Dios, ¿qué son o en dónde están? Otro salmo dice: *Dios está en pie en la congregación de los dioses y juzga en medio a los dioses*. Aún ignoramos que haya algunos dioses congregados en el cielo; y en su reunión, es decir, en su congregación, se halle Dios en pie juzgándolos. Observad lo que de ellos se dice en este mismo salmo 81: *Yo dije: Sois dioses e hijos todos del Altísimo; empero, vosotros, como hombres, moriréis y, como uno de los príncipes, caeréis*. Luego es evidente que llamó dioses a los hombres, a los cuales elevó a tan alta dignidad por medio de su gracia, mas no por proceder de su substancia. Sólo justifica Aquel que es justo por sí mismo, no por otro; y deifica Aquel que por sí mismo es Dios, no por participación de otro. El que justifica deifica, porque justificando hace hijos de Dios. *Pues les dio el poder de hacerse hijos de Dios*. Si somos hechos hijos de Dios, somos hechos dioses, pero esto se debe a la gracia del que adopta, no a la naturaleza del que engendra. Sólo hay un único Hijo de Dios, Dios, y con el Padre, un solo Dios, el Señor y Salvador

Dominus ergo noster Iesus Christus Deus deorum est; quia per ipsum facta sunt omnia, et sine ipso factum est nihil. Verbum Dei, si Deus est, utique Deus deorum est: utrum autem sit Deus, Evangelium respondet, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1). Et si omnia per ipsum facta sunt, sicut consequenter dicit, et dii si qui facti sunt, per ipsum facti sunt. Unus enim Deus non factus, et vere Deus ipse solus. Ipse autem solus Deus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus Deus.

2. Dii ergo quorum Deus est verus Deus, qui sunt, aut ubi sunt? Dicit alius psalmus: *Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos discernit*. Adhuc nescimus ne forte dii aliqui in caelo congregati sint, et in eorum congregatione, hoc est enim in synagoga, stetit Deus discernere illos. Videte in eodem psalmo quibus dicat: *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes: vos autem ut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis* (Ps 81,1.6.7). Manifestum est ergo, quia homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat, qui per semetipsum non ex alio iustus est; et ille deificat, qui per seipsum non alterius participatione Deus est. Qui autem iustificat, ipse deificat, quia iustificando, filios Dei facit. *Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri* (Io 1,12). Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus: sed hoc gratiae est adoptantis, non naturae generantis.

nuestro, Jesucristo, que en el principio era Verbo, Verbo en Dios, y el Verbo era Dios. Los demás que fueron hechos dioses, lo han sido por su gracia, no porque naciesen de su substancia para que fuesen lo que es El, sino para que por merced llegasen a El y fuesen coherederos de Cristo. Tan grande fue la caridad del Heredero, que quiso tener coherederos. ¿Qué hombre avaro hubiera querido tener coherederos? Con todo, si se encuentra alguno que lo quiere, divide con ellos su heredad, y dividiéndola, se queda con menos que si sólo él la poseyese. Pero la heredad en la cual somos coherederos con Cristo no disminuye con el número de poseedores ni se hace más escasa con la multitud de herederos, pues es lo mismo para muchos como para pocos, e igual para cada uno como para todos. (Toda para todos y toda para cada uno.) *Ved—dice el Apóstol—qué caridad nos ha dado Dios, pues nos llamamos hijos de Dios, y lo somos; y en otro sitio: Carísimos, somos hijos de Dios y aún no se ha mostrado lo que seremos*. Luego somos en esperanza, no en realidad: *Sabemos—dice—que, cuando se muestre, seremos semejantes a él, porque le veremos como es*. El es el único semejante por nacimiento; nosotros, semejantes por visión. Pues no somos semejantes como El, el cual es lo mismo que Aquel por quien fue engendrado. Nosotros somos semejantes, pero no iguales; El, porque es igual, es semejante. Hemos conocido quiénes son los dioses hechos por justificación que se llaman hijos de Dios, y los dioses que no son dioses, para quienes aquel Dios es terrible. Así dice otro salmo: *Es terrible sobre todos los dioses; y, como si preguntase a qué dioses se refiere, añade: Porque todos los*